et con casas de don Iohan Guillem de Veruela, por relacion de los quoales dichos comissarios
venido a nos el dicho çens por confiscacion de banidos o por compra, fecho pregonar publica-
ment a qui mas hi daria, por razon que non fue faillado nin-/11 guno qui tanto diesse ni a tan iusto
preçio se acostasse como don Ponz d’Eslaua, canonigo et maestreescola de Tudela, qui prome-
tio dar del dicho çens cient et diez sueldos de karlines blancos comptados a quinzenes.

Nos, rey sobredicho, sey-/12 endo çertifficado que a iusto preçio es vendido el dicho çens,
de nuestra çierta sciençia et de nuestra autoridat real, vendemos a vos el sobredicho don Ponz
d’Eslaua el dicho cens por el preçio et quantia sobredichos, los quoales dineros reconos-/13

çemos auer ouidos et reçebidos del vuestro poder al nuestro bien et complidament comptados
et nos tenemos d’eillos por bien pagado, renunciando a la exçepcion de dineros non conpta-
dos, nin ouidos, nin reçebidos et a toda otra /14 exçepcion de mal et d’engaynno et a la exçep-
cion que el dicho cens non sea vendido por menos de iusto precio, el quoal dicho cens vos
vendemos entregament con todos sus drechos et pertinencias que nos et nuestros sucessores
ouie-/15 ron et auemos, en tal manera que vos et vuestros sucçesores o qui vos querredes, lo
ayades et possedezcades saluo, franquo, quito et sin carga de toda mala voz de nos et de toda
otra perssona, del quoal dicho cens realment et de fecho /16 a nos et a nuestros sucessores
desapoderamos et apoderamos a vos et a vuestros sucessores por vender, enpeynnar, allenar
en todo o en partida et fazer vuestra propria voluntat en vida et en muert como de vuestra pro-
pria cosa sin embargo /17 nin contradicho, alguno, et prometemos vos lealment a buena fe que
nos nin nuestros sucessores embargo alguno non uos hi pongamos, et si alguno otro lo hi ponia
de fazer vos caillar, quedar, tirar et redrar el embargo et /18 mala voz que puesta vos hi seria et
de hemendar vos todos los daynnos, messiones et menoscabos que por esta razon fariades o
sosterriades, so obligacion de todos nuestros bienes et de nuestros sucessores, et queremos
que esta ven-/19 dicion sea inrreuocable et valga et tenga a perpetuo, assi como si fuesse fecha
entre vn vezino et otro con fermes et fiadores segunt fuero o por relacion de nuestra Cort a la
mas firme et sana part que leer ni entender se /20 pueda, a prouecho de vos, el dicho don Ponz
d’Eslaua, et de vuestros sucessores et de qui vos querredes.
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Et mandamos a nuestros bien amados thesorero don Garcia Miguel d’Elcart qui oy es et a
los otros thesoreros qui por tiempo seran et a quoa-/21 lesquiere otros officiales que a vos, el
dicho don Ponz, et a vuestros sucessores dexen vsar, gozar et aprouechar del dicho çens sin
embargo nin empachamiento alguno.